
Oggetto:   Rischio  Radon  presso  la  struttura  di  Monza  via  Boito  n.2.  Conferimento
dell'incarico ad esperto in interventi di risanamento, monitoraggio, progettazione e direzione
lavori delle misure tecniche correttive finalizzate alla riduzione del rischio.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Fert Alvino 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 932 del 26-08-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Corrado Guzzon (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Rischio  Radon  presso  la  struttura  di  Monza  via  Boito  n.2.  Conferimento
dell'incarico ad esperto in interventi di risanamento, monitoraggio, progettazione e direzione
lavori delle misure tecniche correttive finalizzate alla riduzione del rischio.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021, di  presa d'atto  della  D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale n. 23/2019", di  costituzione dall'  1 gennaio 2021 dell'Azienda Socio Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
- per quanto su richiamato, a far data dal 1 gennaio 2021 la ASST della Brianza è subentrata

nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al P.O. di
Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST, tra cui la struttura di via
Boito n. 2 in oggetto;

- la  Giunta  di  Regione  Lombardia,  con  D.G.R.  n.  XII/1621  del  21.12.2023,  ad  oggetto:
“Determinazioni  in  ordine  alla  Direzione  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  (ASST)
della Brianza – (di concerto con l’Assessore Bertolaso)”, ha nominato il Dott. Carlo Alberto
Tersalvi Direttore Generale dell’ASST della Brianza con decorrenza dal 01.01.2024 fino al
31.12.2026, giusta deliberazione ASST della Brianza n. 1 del 02.01.2024;

CONSIDERATO che:
- il radon è un gas radioattivo naturale, incolore e inodore, prodotto dal decadimento dell'uranio

contenuto  nel  suolo,  nelle  rocce  e  nelle  acque,  che  spesso  si  può  accumulare  nei  locali
seminterrati e interrati, o a contatto con gli elementi suddetti e in particolare negli ambienti
poco ventilati; 

- l'esposizione  al  gas  radon è riconosciuta  dall'Organizzazione Mondiale  della  Sanità  (OMS)
come la seconda causa principale di cancro ai polmoni dopo il fumo di tabacco e pertanto tale
rischio, negli ambienti di lavoro, è oggetto di valutazione e sorveglianza, ai sensi del D.Lgs. n.
81/2008 e s.m.i.;

- la vigente normativa nazionale in materia di protezione dalle radiazioni ionizzanti,  di cui il
radon è una fonte naturale, ovvero il D.Lgs. n. 101/2020 così come modificato dal D.Lgs. n.
203/2022, obbliga l’esercente dell’attività lavorativa a effettuare il monitoraggio periodico dei
livelli di gas radon negli ambienti di lavoro e nel caso di superamento dei livelli normativi di
riferimento, impone di adottare le opportune misure correttive, finalizzate al risanamento dei
luoghi e alla mitigazione del rischio, avvalendosi necessariamente dell’esperto in interventi di
risanamento radon;

- la suddetta normativa ha introdotto la figura dell’Esperto in interventi di risanamento radon

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



(EIRR) (art.  7,  cm. 1,  p.to  40),  il  quale  deve possedere un’adeguata esperienza tecnica,  le
abilitazioni e i requisiti formativi di cui all’Allegato II della norma, affinché, ai sensi dell’art.
15 della norma stessa, possa fornire le corrette indicazioni tecniche per l’effettuazione delle
misure correttive finalizzate alla riduzione della concentrazione di radon negli edifici;

- al fine di valutare la presenza di gas Radon è stato necessario ricercare dei soggetti abilitati
presso gli Ordini Professionali delle Provincie di Milano e di Monza e Brianza, nonché presso
l’associazione di categoria ASSORADON, anch’essa di recente costituzione, al fine di valutare
i rischi presso la struttura di via Boito n.2;

PRESO ATTO che:
- attingendo dall’elenco dei professionisti ASSORADON abilitati quali EIRR, è stata confermata

la disponibilità allo svolgimento dell’incarico da parte dell’ing. Mariaconcetta Perazzo, titolare
dello Studio GP67 Impianti e sicurezza, con sede in via Michelangelo Buonarroti, n. 72 - 20851
Lissone (MB), previa effettuazione di  un sopralluogo conoscitivo presso la  struttura di  via
Boito,  avvenuto  in  data  26  giugno  2024,  alla  presenza  dell’Esperto  di  Radioprotezione
aziendale, del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, del referente S.C. Tecnico
Patrimoniale di Presidio e del Direttore del Distretto di Monza;

- l’ing.  Mariaconcetta  Perazzo,  su  richiesta  del  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e
Protezione inviata con email del 01/07/2024, ha provveduto a formulare offerta per l’incarico in
oggetto (PREV 52/2024) trasmessa con comunicazione del 22/07/2024 e di seguito sintetizzata:

Importo del servizio € 5.500,00
INARCASSA 4% € 220,00
Importo imponibile € 5.720,00
Importo IVA 22% € 1.258,40
Importo totale € 6.978,40

- con email del 22/07/2024 il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ha trasmesso il
parere di adeguata congruità tecnica dell’offerta;

- l’offerta  economica è stata  oggetto di trattativa da parte della  Struttura proponente, che ha
concordato con l’ing. Mariaconcetta Perazzo le voci di costo come di seguito specificato, per
un totale complessivo di € 5.963,36 CNPAIA 4% e IVA 22% comprese;

Importo del servizio € 4.700,00
INARCASSA 4% € 188,00
Importo imponibile € 4.888,00
Importo IVA 22% € 1.075,36
Importo totale € 5.963,36

- l'incarico  professionale  in  oggetto,  riveste  carattere  di  urgenza,  essendo  la  mitigazione  del
rischio radon di primaria importanza in termini di tutela della salute pubblica;

RICHIAMATI:
- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del 31

marzo 2023, Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli dal
5 all’11 del Codice;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione
delle procedure di affidamento;

- il Regolamento aziendale per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con delibera n. 994 del 30 novembre 2023;

RITENUTO di  affidare,  l’incarico  professionale  di  esperto  in  interventi  di  risanamento,
monitoraggio,  progettazione  e  direzione  lavori  delle  misure  tecniche  correttive  finalizzate  alla
riduzione  del  rischio  radon  (EIRR)  all’ing.  Mariaconcetta  Perazzo,  titolare  dello  Studio  GP67
Impianti e sicurezza, con sede in via Michelangelo Buonarroti, n. 72 - 20851 Lissone (MB);

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda per un totale
complessivo pari a euro 5.963,36, CNPAIA 4% ed IVA 22% comprese, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE 2024
TER TEC 3310800010  CONSULENZE TECNICHE € 5.963,36

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:
- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine

alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2024;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 932 /2024 del Direttore f.f.  della SC Gestione Tecnico Patrimoniale, con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs n. 123/2011, conservata agli
atti del procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 502/92 e s.m.i;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di confermare la necessità di procedere al monitoraggio del rischio radon presso la struttura di
Monza via Boito n. 2;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

callto:3310800010


2. di confermare la necessità di conferire l’incarico professionale di monitoraggio, progettazione,
direzione lavori  delle  misure  tecniche  correttive ad  un esperto in  interventi  di  risanamento
radon (EIRR);

3. di confermare che il monitoraggio del rischio radon sia di primaria importanza in termini di
tutela della salute pubblica e la verifica dello stato di fatto presso la struttura di Monza via
Boito n. 2 abbia caratteristiche di urgenza;

4. di  affidare  l’incarico  professionale   di  monitoraggio,  progettazione,  direzione  lavori  delle
misure tecniche correttive ad un esperto in interventi di risanamento radon (EIRR), mediante
affidamento diretto (art. 50 comma 2 del d.lgs 50/2023), all’ing. Mariaconcetta Perazzo, titolare
dello Studio GP67 Impianti e sicurezza, con sede in via Michelangelo Buonarroti, n. 72 - 20851
Lissone  (MB),  per  un  importo  complessivo  di  euro  5.963,36,  CNPAIA 4%  ed  IVA 22%
comprese, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE 2024
TER TEC 3310800010  CONSULENZE TECNICHE € 5.963,36

5. di incaricare la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale dell’esecuzione del presente contratto, in
accordo e in collaborazione con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e con
l’Esperto di Radioprotezione, dandone opportuna informazione alla Proprietà dell’immobile;

6. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai  sensi  dell'art.  l7  -  comma  6  -  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33,  come
modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e
verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è l’arch.
Sara  De  Trane  in  qualità  di  Direttore  f.f.  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  e
Responsabile dell’istruttoria è la sig.ra Laura Maggioni in qualità di Coadiutore Amministrativo
presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

callto:3310800010

		2024-10-02T12:12:03+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 6106d407ab9d6d22ed2ee0861987857c7a4e8964


		2024-10-02T12:12:11+0200
	protocollo




